
             一般社団法人広島県臨床工学技士会 主催 

第 2回広島医療機器セミナ― 
医用テレメータの管理 

～ヒトとキキをつなぐモノ～ 
 

日時：令和元年 12月 08日（日） 場所：JR広島病院 大会議室 

受付期限：令和元年 10月 31日（木）迄（定員になり次第終了）  定員：60名 

受講料：正会員 2000円、非会員 3000 円、学生 1000 円 

※正会員とは中四国各県臨床工学技士会の会員を示します。 

※MDIC及び臨床 ME専門認定士更新ポイント申請中 

 

 

謹啓 

 初秋の候、皆々様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は広島県臨床工学技士会の活動

に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、当会では医療従事者および学生を対象として、医療機器領域に係る幅広い知識・技術の向上と最近

の話題に関する情報提供を目的として広島医療機器セミナーを開催しております。第 2 回目となる今回は

『医用テレメータの管理～ヒトとキキをつなぐモノ～』と題しまして、医用テレメータの基礎であるチャン

ネル管理や事例報告を学び、より一層医用テレメータの管理についての知識を深め、自施設での医用テレメ

ータの管理に少しでも活かせていただければと思います。 

謹白 

 

プログラム 

13：00～13：30 

受付 

 

13：30～14：20 

基調講演「医療電波利用中国協議会の取り組みと事例報告について」 

総務省 中国総合通信局 電波監理部 電波利用環境課 

光田 信之先生 

 

14：30～15：20 

特別講演「医用テレメータ管理の実際について」 

神戸市立西神戸医療センター 

藤井 清孝先生 

 

15：30～17：30 

医用テレメータの基礎 

「アンテナシステムについて」 

日本光電 

「チャンネル管理について」 

フクダ電子 

「当施設における医用テレメータ管理業務」 

中電病院 吉山先生 

土谷総合病院 中山先生 

 

申し込み方法は裏面をご参照ください。 



申し込み方法 

 

 
1. 対象者：医療従事者及び医療系学生 

2. 受付期限：令和元年 10月 31 日（木）迄 

3. 受講料：正会員 2000円、非会員 3000 円、学生 1000 円 

4. 登録方法 

下記の送付先に E-mailにてお送り下さい。なお、E-mailタイトルは「第 2 回広島医療機器セミナー申

し込み：※※※」とし「※※※」の箇所には「正会員」・「非会員」・「学生」を記載して下さい。 

5. 登録時記載内容 

① 氏名（ふりがな）②所属施設（ふりがな）③電話番号④E-mail アドレス 

6. 受講登録受付メールについて 

受付担当から登録時の E-mail アドレスへ受講料と受講料振込先口座を記載したメールを返信しますの

で、1 週間以内に受講料の振込をお願いします。 

7. 受講登録完了メールについて 

振込が確認できましたら、受付担当から登録時の E-mailアドレスへ登録完了のメールを返信します。 

8. 「6」及び「7」について 1 週間以内にメールの返信がない場合はお手数ですが下記の受付担当へお電話

にてお問い合わせください。 

9. 振込手数料は受講者にてご負担くださいますようお願い申し上げます。なお、受講登録完了後（入金後）

のご返金は、お引き受けかねますのでご了承ください。 

10. まとめての振込をご希望される代表者の方は、E-mail タイトルの「※※※」の箇所には「まとめて」と

記載しメール本文へは下記の内容を記載してください。 

① 代表者氏名（ふりがな）②所属施設（ふりがな）③電話番号④E-mail アドレス⑤すべての参加氏名

（ふりがな）と会員区分 

 

 

 

 

 

 

問合せ先 

福山市民病院 臨床工学科 井上 堅司 

Tel:084-941-5151 

E-mail:shibyou-rinkou@city.fukuyama.hiroshima.jp 

Tel:084-941-5151

